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Введение

Несколько лет назад Монголия, активно развивающая свой экономический

сектор и привлекающая иностранные инвестиции, столкнулась с проблемой

быстро растущего энергопотребления. По плану комплексного развития

экономики Монголии, с каждым годом величина использования электроэнергии

будет расти на 6%, в связи с чем нужны дополнительные энергетические

мощности. Наиболее оптимальным решением монгольское правительство

признало строительство каскада ГЭС на реке Селенга и её притоках – это как

покроет потенциальный дефицит электроэнергии, так и, по их словам, будет

экологически безопасным. Последнее их утверждение, тем не менее, вызвало

вполне логичные сомнения у жителей самой Монголии, чьи хозяйства находятся

в непосредственной близости к Селенге, и у жителей России, на территорию

которой приходится около 40% длины реки, впоследствии впадающей в Байкал

– самое глубокое пресное озеро в мире, - и составляющей примерно половину

всего стока в озеро. Потенциальное воздействие на относящийся к объектам

Всемирного наследия ЮНЕСКО природный водоём привлекло внимание

мировой общественности, потребовавшей провести тщательную экологическую

оценку строительства каскада ГЭС на Байкал.

Обсуждение возникшей между Монголией и Россией проблемы

трансграничного характера затянулось на несколько лет, и до сих пор так и не

удалось прийти к единому решению. Обе страны в своё время подписали

Конвенцию об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном

контексте (далее – Конвенция Эспо), но так и не ратифицировали, хотя это

помогло бы намного быстрее разрешить возникшие разногласия. Однако

некоторые элементы Конвенции Эспо всё же были применены на практике, и

этому посвящена данная работа.

Цель работы – рассмотреть применение Конвенции об оценке воздействия

на окружающую среду в трансграничном контексте для экологической оценки

строительства каскада ГЭС в Монголии.
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Задачи:

1. изучить проблему энергодефицита в Монголии, приведшую к

конфликту двух государств;

2. выявить последствия строительства ГЭС на реке Селенга и его

потенциальное влияние на экосистему Байкала;

3. изучить Конвенцию об оценке воздействия на окружающую среду в

трансграничном контексте;

4. рассмотреть, какие элементы процедуры решения межгосударственных

интересов в области трансграничных объектов были и не были применены в

данном случае;

5. выявить проблемы, приведшие к затяжному принятию решения по этому

вопросу;

6. рассмотреть возможные альтернативы строительству ГЭС.

Объект исследования – строительство каскада ГЭС в Монголии.

Предмет исследования – экологическая оценка строительства каскада ГЭС

в Монголии.
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Глава 1. Проблема энергодефицита в Монголии. Строительство каскада ГЭС

как способ её решения

1.1 Экономико-географическая характеристика Монголии

Монголия – государство без выхода к морю, расположенное в самом

центре Восточной Евразии. Площадь территории страны составляет 1,6 млн км2,

численность населения – около 3 млн человек, 1,3 млн из которых проживают в

столице – Улан-Баторе. Монголия относится к числу стран с самой низкой

плотностью населения – примерно 1,9 человека на км2.

В последние годы развитие Монголии определяла стремительная

урбанизация и развитие горнодобывающей отрасли. В стране расположены одни

из крупнейших в мире месторождений меди, урана, угля, железных руд и золота.

При надлежащем управлении эти природные ресурсы дают возможность снизить

уровень бедности и обеспечить устойчивое развитие. Добывающий сектор

вносит значительный вклад в экономику, составляя порядка трети

экономической деятельности страны, около 70 процентов экспорта и почти 40

процентов государственных доходов. Разработка богатых минеральных ресурсов

страны позволила создать полноценные рабочие места для тысяч людей и

вывести из бедности еще тысячи.

В районах расположения месторождений полезных ископаемых Монголии

не хватает как электроэнергии, так и воды. Большинство месторождений

полезных ископаемых (например, золотомедный рудник Оюу Толгой,

разрабатываемый Turquoise Hill), на которых сейчас идет разведка, и другие

вновь открытые месторождения стратегического значения расположены в

регионе Гоби.

Развитие горнодобывающей промышленности уже сталкивается с

проблемами водной безопасности. Монголия имеет ограниченные водные

ресурсы (годовые ресурсы речного стока составляют 34,6 км3, т.е. относительно

небольшие в сравнении с другими странами), распределенные неравномерно в
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пространстве и времени. Запасы водных ресурсов быстро сокращаются так же,

как и качество воды. За последние 10 лет в Монголии пересохло более 220 рек и

780 ручьев, в результате чего она стала одной из самых засушливых стран мира;

в ближайшем будущем прогнозируется дефицит пресной воды в населенных

районах, степи и регионе Гоби. Водное хозяйство государства сталкивается со

значительными проблемами, включая растущую конкуренцию за воду для

потребления населением, горнодобывающей промышленности, животноводства

и экологических попусков.

В настоящее время единственным источником воды в регионе Гоби для

горнодобывающей и энергетической промышленности, а также для питьевого

водоснабжения сельских и городских территорий являются подземные воды. В

регионе Гоби отсутствуют постоянные поверхностные воды, а количества

атмосферных осадков недостаточно для восполнения запасов подземных вод.

Перед Монголией стоит задача удовлетворения растущего спроса на

энергию и воду с минимальными экологическими последствиями. Дефицит и

конечность запасов подземных вод ограничивают освоение природных ресурсов.

Для развития текущих и планируемых горнодобывающих проектов на юге

Монголии потребуются значительные объемы воды, поэтому необходимо

оценить целесообразность продолжения использования подземных вод в

регионе. Также возникает необходимость рассмотреть возможность расширения

локальных водных запасов за счет источников, находящихся на некотором

расстоянии от Южной Гоби. Возможным решением данной проблемы может

быть использование поверхностных вод рек Селенга и Орхон при условии

обеспечения экологической целостности и сохранения водохозяйственных

обязательств в трансграничном бассейне реки Селенга в пределах границ

Монголии и Российской Федерации и озера Байкал.

С ростом экономики и численности населения постепенно росло и

энергопотребление в Монголии. Согласно Генеральному плану энергетического

сектора Монголии, прогнозируемый годовой рост спроса на электроэнергию

составит до 6% в 2001-2020 годы. Производство электроэнергии не
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удовлетворяет быстро растущий спрос. Энергетическая система страны сильно

зависит от угля, на долю которого в 2016 году приходилось 98 процентов

объемов генерации электроэнергии для бытовых нужд (остальная часть

энергопотребления обеспечивалась ветряными и гидроэлектростанциями).

Дефицит электроэнергии в Монголии компенсируется увеличением импорта.

Электроэнергетическая сеть Монголии состоит из пяти основных

энергетических систем: Центральная энергосистема (ЦЭС), Западная

энергосистема, Алтай-Улиастайская энергосистема, Восточная энергосистема и

Даланзадгадская энергосистема в Южной Гоби. ЦЭС – крупнейшая

энергосистема страны, обеспечивающая 80% от общего объема производства

электроэнергии, вырабатываемой, главным образом, теплоэлектроцентралями

(ТЭЦ). ЦЭС обслуживает всех потребителей энергосистемы в крупных городах

и ряд горнодобывающих проектов в центральном регионе. Согласно прогнозам

Всемирного банка, с началом работ на таких крупных объектах по добыче

полезных ископаемых, как Оюу-Толгойское медное месторождение, Таван-

Толгойское угольное месторождение и ряде других объектов, ожидается

значительное увеличение спроса на энергопотребление в ЦЭС.

Зависимость страны от поставок электроэнергии из соседних стран, а

также от «грязного» угля может быть частично ослаблена развитием «чистой»

гидроэнергетики. В июне 2015 г. Парламент Монголии утвердил Национальную

программу по использованию возобновляемых источников энергии,

устанавливающую масштабные цели, согласно которым на основе широкого

развития возобновляемых источников энергии планировалось повысить долю

возобновляемых источников в суммарном энергоснабжении с 20% в 2020 году

до 30% к 2030 году. К 2018 году установленная мощность генерирующих

объектов, работающих от возобновляемых источников энергии, составляет в

Монголии 241,1 МВт или 18% от установленной мощности. По категориям

источников, из которых на гидроэлектростанции приходится 25,4 МВт (9%),

солнечные электростанции – 61 МВт (65%) и ветряные электростанции – около

155 МВт (26%). Кроме того, рассматривается возможность строительства ГЭС
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по проекту развития гидроэлектростанции с целью поддержания стандартной

работы ЦЭС (ТЗ на проведение РЭО, 2019).

1.2 Проекты строительства ГЭС на реке Селенга и её притоках

В планах Монголии на постройку каскада ГЭС фигурируют три основные

гидроэлектростанции: Шурэн, Орхон и Эгийн-Гол. Примерное расположение

ГЭС можно увидеть на рисунке 1.


[…]


энергокольца. Так как у неё отсутствуют собственные нефтеперерабатывающие

заводы, страна зависима от импорта нефтепродуктов. Из России импортируется

около 92% нефтепродуктов, 5% - из Китая, остальное – из ряда других

государств. Потребности Монголии в энергии в основном удовлетворяются за

счёт внутреннего производства оной на семи угольных электростанциях,

тринадцати гидроэлектростанциях, а также на малых солнечных генераторах.

Около 20% импортируется из России. Монголии стоит повышать процент
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участия возобновляемых источников энергии в электроснабжении страны, но

реализация этих планов неосуществима на собственные средства, поэтому

интеграция со своими соседями в этом вопросе кажется неплохим выходом.

Объединение энергосистем даёт экономию за счёт обмена излишками

мощностей – как суточными, так и сезонными. Это, в свою очередь, даёт

возможность снижать затраты на производство электроэнергии. Помимо этого,

за счёт расширения межсистемных перетоков улучшается режим работы

электростанций, увеличивается надёжность энергосистемы для потребителя. К

примеру, в северном Китае на данный момент функционирует множество

ветровых электростанций, которые работают в вероятностном режиме – то

делают большие выбросы энергии в сети, то, если ветра нет, простаивают. Такого

рода деятельность требует грамотного регулирования, в чём помогают

гидроэлектростанции, которых у Китая немного (Дмитриева, 2018).

Говоря об Азиатском энергетическом кольце, нельзя не вспомнить

международный проект Гоби ТЭК по созданию комплекса солнечных и

ветровых электростанций. Китай, со своей стороны, уже начал строительство

комплекса возобновляемых источников энергии (ВИЭ), к которому Монголия

ввиду огромного потенциала ветровой и солнечной энергии может

присоединиться.

Также на встрече с министром энергетики Монголии Цэрэнпилийном

Даваасурэном 4 октября 2018 года глава Минэнерго России Александр Новак

предложил идею автономной газификации Монголии на базе поставок

малотоннажного сжиженного природного газа и сжиженных углеводородных

газов (Министерство энергетики РФ, 2018).
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Заключение

Проблема строительства ГЭС в Монголии комплексная, её нельзя

рассматривать только с позиции экологии. Здесь много других аспектов:

экономических, политических, социальных. Монголии нужно эффективное и

недорогое энергоснабжение, которое обеспечит и развивающуюся

промышленность, и селитебные территории необходимыми ресурсами, а также

новые решения по водоснабжению территорий ввиду истощения подземных вод

и небольших объёмов поверхностных. Безусловно, экологическая безопасность

имеет не последнюю важность в этом деле.

Последствия строительства ГЭС на Селенге пока толком и не описаны,

чтобы делать однозначные выводы. Ясно, что наибольшее влияние на

российскую часть реки и на само озеро Байкал будет иметь ГЭС Шурэн, так как

планируется строить её всего в 120 км от границы, а пропускать она будет 2/3

стока монгольской части бассейна Селенги. Увеличение зимнего стока и

сокращение летнего повлечёт за собой изменение гидрологического режима

Байкала, что повлияет на его экосистему. Даже с учётом экологических попусков

будет практически невозможно сохранить состояние экосистемы, близкое к

естественному. Вкупе с уже имеющимися проблемами строительство ГЭС на

Селенге может иметь разрушительное влияние на Байкал, объект Всемирного

наследия ЮНЕСКО. Тем не менее, нужно более тесное сотрудничество

российских и монгольских учёных, а также проведение региональной

экологической оценки, чтобы выявить основные последствия строительства

гидротехнических сооружений.

Применение Конвенции Эспо в данном случае во многом облегчило бы

принятие окончательного решения по строительству, хотя бы потому, что её

(Конвенции) положениями строительство гидротехнических сооружений на

объектах защиты Рамсарской конвенцией попадает в категорию существенно

воздействующих. Это склонило бы чашу весов в сторону выбора альтернативных
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источников получения энергии. В связи с этим можно выделить ряд

рекомендаций, к которым относятся ратификация Конвенции Эспо обеими

сторонами, проведение региональной экологической оценки в составе русско-

монгольской рабочей группы для подтверждения того, что строительство

каскада ГЭС на Селенге окажет значительное неблагоприятное трансграничное

воздействие на озеро Байкал, а также проработка альтернативных вариантов

энергообеспечения Монголии.

Пока же российско-монгольская рабочая группа обсуждает возникшую

ситуацию и ищет способы её решения. Были проведены общественные слушания

в Монголии и России, техническое задание к проведению РЭО претерпело

множественные доработки и изменения, последняя версия датирована январём

2019 года. К сожалению, одним из препятствий к проведению РЭО является

отсутствие консалтинговой организации, которая взяла бы на себя обязательства

по её выполнению и включила в свою рабочую группу как монгольских, так и

российских учёных. Проведение тендеров пока не дало положительного

результата.

Альтернатив строительству ГЭС, на самом деле, очень много.

Приоритетным вариантом, который предлагает Россия для своего южного

соседа, является поставка электроэнергии от Гусиноозёрской и Харанорской

ГРЭС в Монголию по сниженным ценам. В перспективе это может стать одним

из участков Азиатского энергокольца – проекта по передаче электроэнергии из

России и Китая в Южную Корею и Японию. Этот проект призван не только

создать единую мощную энергосистему для всей Северо-Восточной Азии, но и

расширить экономические связи, в т. ч. увеличить экспорт энергоёмкой

продукции и услуг.

Решить проблему дефицита водных ресурсов на порядок сложнее. Сейчас

проводятся исследования подземных вод Монголии на предмет потенциального

увеличения их использования. Финансирует это Всемирный банк через

программу MINIS.
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Монголия не отказывается от предложенных альтернатив, но и не отвечает

на них однозначным согласием. Прописанное в Плане комплексного развития

экономики строительство ГЭС всё ещё остаётся основным вариантом решения

проблемы энергетического и водного дефицита страны.
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