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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Отмеченные достоинства работы:

Тема работы была предложена автором на основе многолетнего интереса к проблеме строительства

каскада ГЭС в Монголии и его влияния на озеро Байкал. Работа основана на «экологическом

активизме» и общественном обсуждении проблемы.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, автор только частично смогла трансформировать свои знания об экологических

проблемах возможного строительства ГЭС на реках, питающих Байкал, в полноценную

магистерскую диссертацию по программе «Экологический менеджмент». Обзор информации на

основе материалов прессы должен был бы быть только началом научной работы, к сожалению,

анализ Конвенции об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте

(Конвенции Эспо) совсем не развернут. Работа обрывается на начальном этапе.

Выводы отсутствуют.

Заключение руководителя:

Рекомендуемая оценка «удовлетворительно».
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